
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Tet grupas uzņēmumu vides politika 
 
 
 
 
 
 
 

Spēkā ar 10.01.2024. 
 
 
 
 
 



 

2 

 

Dokumenta mērķis, darbības joma, lomas un atbildības 

Tet grupas uzņēmumu vides politikas (turpmāk tekstā – Vides politika) mērķis ir skaidri 
paust Tet grupas apņemšanos īstenot biznesa praksi ar atbildību pret vidi, aprakstīt 
nozīmīgākās uzņēmuma vides ietekmes jomas un definēt galvenās pieejas ietekmes uz 
vidi mazināšanai. Vides politika paskaidro Ilgtspējas politiku un Rīcības kodeksā 
noteiktos atbildīga biznesa principus. 

Vides politika ir piemērojama SIA Tet darbībā, kā arī citiem Tet grupas uzņēmumiem. Tet 
grupas uzņēmumi atbilstoši savas komercdarbības specifikai un vajadzībām papildus 
identificē tos vides aspektus, kurus uzņēmums ietekmē ar savu darbību, un veic 
pasākumus iespējamās un faktiskās nelabvēlīgās ietekmes uz vidi novēršanai vai 
mazināšanai. 

Vides politika raksturo principus, kas Tet grupas uzņēmumiem ir svarīgi visos uzņēmuma 
darbības aspektos un vērtības ķēdes posmos, tostarp atbildīgu vides praksi sagaidot no 
uzņēmuma sadarbības partneriem un piegādātājiem. 

Uzņēmuma valdes locekļiem ir kopīga atbildība par uzņēmuma vides ietekmju pārvaldību 
un valde pieņem lēmumus saistībā ar svarīgiem ilgtspējas jautājumiem. Ilgtspējas 
attīstības vadītājs veido stratēģiju vides ietekmju pārvaldībai, virza to valdes 
apstiprināšanai un pārrauga stratēģijas īstenošanu. Dienestu direktori un SIA Tet meitas 
uzņēmumu vadītāji ir atbildīgi par Vides politikas principu ieviešanu, ciktāl tie skar viņu 
atbildībā esošās darbības jomas, un saistīto snieguma mērķrādītāju sasniegšanu. 

Vides politikā noteiktie principi tiek ieviesti uzņēmuma darbībā ar šai politikai atbilstošu 
lēmumu un iekšējo normatīvo aktu pieņemšanu. Vides politika liek pamatu vides mērķu 
izvirzīšanai. Tet grupa nosaka skaidrus un izmērāmus vides mērķus, par kuru izpildi tiek 
sniegts pārskats.  

Uzņēmuma darbības mērķi tiek raksturoti arī ar vides mērķrādītājiem, kā arī SIA Tet 
valdes locekļu un atsevišķu struktūrvienību vadītāju, un darbinieku atalgojuma daļa tiek 
saistīta ar ilgtspējas mērķrādītāju sasniegšanas rezultātiem. 

 

Saturs 
 

1. Likumdošanas ievērošana ..................................................................................... 3 

2. Galvenās uzņēmuma vides ietekmes jomas un pieejas ietekmes uz vidi 
mazināšanai ................................................................................................................... 3 

2.1. Siltumnīcefekta gāzu emisiju mazināšana un pielāgošanās klimata 
pārmaiņām ..................................................................................................................... 3 

2.2. Resursu efektivitātes, tostarp energoefektivitātes uzlabošana ...................... 4 

2.3. Piesārņojuma novēršana un mazināšana ......................................................... 4 

2.4. Ilgtspējas sekmēšana piegādes ķēdē ................................................................ 5 

3. Darbinieku iesaiste un apmācība .......................................................................... 5 

4. Komunikācija un neatbilstību novēršana ............................................................. 5 

 



 

3 

 

1. Likumdošanas ievērošana 

Darbu vides jomā SIA Tet veido atbilstoši komercdarbībai saistošajam normatīvajam 
regulējumam. Būtiskākais regulējums aptver šādas jomas: 

1) “Vides aizsardzības likums” nosaka vispārīgās prasības vides aizsardzības jomā. 
2) “Energoefektivitātes likuma” izpratnē SIA Tet ir lielais elektroenerģijas patērētājs, kas 

uzņēmumam uzliek pienākumu sekot līdzi savam energopatēriņam un īstenot 
energoefektivitātes pasākumus. 

3) “Energoefektivitātes pienākuma shēmas noteikumi” paredz SIA Tet kā 
elektroenerģijas mazumtirdzniecības komersantam pienākumu veikt izglītojošus vai 
praktiskus pasākumus galalietotājiem, kas paaugstinātu energoefektivitāti. 

4) “Atkritumu apsaimniekošanas likums” paredz pienākumus uzņēmumiem kā atkritumu 
radītājiem un  prasības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu savākšanai un 
apstrādei. 

5) Ministru kabineta noteikumi “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” un 
pašvaldību noteikumi regulē saimnieciskās darbības radītā trokšņa pārvaldību. 

6) Ministru kabineta noteikumi “Elektromagnētiskā lauka iedarbības uz iedzīvotājiem 
novērtēšanas un ierobežošanas noteikumi” nosaka prasības elektromagnētiskā lauka 
radītā riska novēršanai vai samazināšanai. 

7) Ministru kabineta noteikumi “Ugunsdrošības noteikumi” nosaka ugunsdrošības 
prasības, kas juridiskajām personām jāievēro, lai sekmīgi dzēstu ugunsgrēkus, kā arī 
mazinātu to sekas. 

8) “Būvniecības likums” nosaka, ka būvdarbus organizē un veic atbilstoši būvprojektam 
un būvatļaujas nosacījumiem, kā arī ievērojot normatīvajos aktos noteiktos 
ierobežojumus un prasības, lai netiktu nodarīts kaitējums videi vai tas būtu pēc 
iespējas mazāks un resursu patēriņš būtu ekonomiski un sociāli pamatots. 

9) Ministru kabineta noteikumi “Elektronisko sakaru tīklu ierīkošanas, būvniecības un 
uzraudzības kārtība” nosaka prasības elektronisko sakaru tīkla ierīkošanas projektā 
un būvprojektā noteikt risinājumus vides aizsardzības nodrošināšanai. 

Citiem Tet grupas uzņēmumiem var būt saistošs papildu vides aizsardzības normatīvais 
regulējums atbilstoši komercdarbības specifikai, kam uzņēmumi regulāri seko līdzi un to 
ievēro. 

2. Galvenās vides ietekmes jomas un pieejas ietekmes uz vidi mazināšanai 

2.1. Siltumnīcefekta gāzu emisiju mazināšana un pielāgošanās klimata 
pārmaiņām 

Tet grupas uzņēmumi veic savas darbības radīto siltumnīcefekta gāzu emisiju aprēķinu, 
aprēķinā pakāpeniski iekļaujot visu to saimniecisko aktivitāšu ietekmes, kas 
nepieciešamas, lai noteiktu uz pārliecinošiem zinātniskiem pierādījumiem balstītus 
absolūtus siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanas mērķrādītājus 2030. un 2050. 
gadam. 

Tet grupas uzņēmumi izstrādā un īsteno plānus ar mērķi nodrošināt biznesa modeļa un 
stratēģijas saderību ar pārkārtošanos uz ilgtspējīgu ekonomiku un globālās sasilšanas 
ierobežošanu. 



 

4 

 

Tet grupas uzņēmumi veic ietekmes novērtējumu klimata riskiem, kas ir nozīmīgi 
uzņēmuma darbībai, un savas saimnieciskās darbības ietvaros īsteno pielāgošanās 
risinājumus, kas būtiski samazina svarīgākos fiziskos klimatriskus. 

2.2. Resursu efektivitātes, tostarp energoefektivitātes uzlabošana 

Tet grupas uzņēmumi optimizē resursu, jo īpaši elektroenerģijas izmantošanu, īstenojot 
efektīvas prakses un apzinot iespējas aizstāt fosilo resursu patēriņu ar atjaunīgiem. 

SIA Tet kā IKT jomas uzņēmums ir nozīmīgs elektroenerģijas patērētājs un pastāvīgi 
īsteno energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus ar mērķi gūt enerģijas ietaupījumu. 

Ik gadus SIA Tet iegulda ātrgaitas interneta tīkla izvēršanā. Vēsturisko vara kabeļu tīkla 
nomaiņa ar optiskās šķiedras tīkliem ne tikai uzlabo uzņēmuma pakalpojumu kvalitāti, bet 
arī samazina tīkla enerģijas patēriņu, kā arī optiskās šķiedras kabeļu izejmateriāli ir videi 
draudzīgāki. 

Ar tehnoloģiju starpniecību SIA Tet rada risinājumus, kas palīdz uzņēmuma klientiem 
mazināt enerģijas un citu resursu patēriņu, tādējādi īstenojot nozīmīgu lomu 
tautsaimniecības pārveidē uz zemu izmešu ekonomiku. 

2.3. Piesārņojuma novēršana un mazināšana 

Iekārtu atkritumi ir viena no straujāk augošajām atkritumu plūsmām. IKT uzņēmumi tieši 
un netieši rada nozīmīgu daudzumu elektronisko iekārtu atkritumu. Šo nevēlamo vides 
ietekmi SIA Tet mazina ar uzņēmuma pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo iekārtu 
kalpošanas mūža pagarināšanu un atbildīgu iekārtu utilizāciju. Vienlaikus SIA Tet veido 
pakalpojumu portfeli, kas samazina nepieciešamību pēc iekārtām gan klientiem, gan 
uzņēmumam kā pakalpojuma sniedzējam. 

SIA Tet rīkojas un veido partnerības, lai sekmētu atkritumu atbildīgu utilizāciju visā 
vērtības ķēdē, tostarp nostiprinot paradumus sabiedrībā iekārtu utilizācijas vai atkārtotas 
izmantošanas jomās. Tet grupas uzņēmumi strādā, lai mazinātu nešķirotu atkritumu 
daudzumu, kas rodas uzņēmuma darbības rezultātā, sekmējot resursu apritīgumu. 

Tet grupas uzņēmumi rūpīgi uzrauga ķīmisko vielu apriti, ievēro ugunsdrošības 
noteikumu un instrukciju prasības, lai nepieļautu gaisa piesārņošanu, un veic 
nepieciešamos pasākumus trokšņa piesārņojuma ierobežošanai atbilstoši prasībām. 

SIA Tet nodrošina, ka radioiekārtas tiek lietotas ar nepieciešamajai radiosakaru kvalitātei 
un sakaru attālumam atbilstošu minimālo izstaroto jaudu, antenas augstumu un citiem 
parametriem, kas nepārsniedz radiofrekvences piešķīruma lietošanas atļaujā, ko izsniedz 
VAS “Elektroniskie sakari”, noteiktās robežvērtības, kā arī nodrošina radiosakaru tīkla 
uzstādīšanas un lietošanas atbilstību šīs atļaujas nosacījumiem un citiem Latvijas 
Republikā spēkā esošiem normatīvajiem aktiem, kas reglamentē radiostaciju ierīkošanas 
un lietošanas kārtību. SIA Tet nodrošina, lai radioiekārtu uzstādīšana un lietošana 
neradītu kaitīgus radiotraucējumus vai elektromagnētiskos traucējumus un neapdraudētu 
cilvēku un mājdzīvnieku dzīvību, veselību un drošību, īpašuma drošību un neradītu 
kaitējumu videi.  

Tet grupas uzņēmumi pastāvīgi apzina jaunas iespējas uzlabot savus visa veida 
piesārņojuma novēršanas un mazināšanas centienus. 



 

5 

 

3. Ilgtspējas sekmēšana piegādes ķēdē 

Tet grupas uzņēmumi arvien ciešāk sadarbojas ar piegādātājiem, lai sekmētu atbildīgas 
vides prakses savu piegādātāju uzņēmumos. 

4. Darbinieku iesaiste un apmācība 

Tet grupas uzņēmumi veicina vides problemātikas izpratni darbinieku vidū, nodrošinot 
tiem nepieciešamo apmācību un resursus, lai sekmētu darbinieku iesaistīšanos 
uzņēmuma vides mērķu sasniegšanā. Atbildība pret vidi ir viena no Tet grupas 
uzņēmumu korporatīvās kultūras vērtībām. 

5. Komunikācija un neatbilstību novēršana 

Tet grupas uzņēmumi veic skaidru komunikāciju par savu vides sniegumu, kas publiski 
pieejama uzņēmuma interneta mājas lapā.  

Tet grupas uzņēmumi uztur regulāru saziņu ar ietekmes pusēm, lai gūtu izpratni par 
ietekmes pušu gaidām, kā arī identificētu vai novērtētu uzņēmuma vides ietekmes.  

Tet grupas uzņēmumi ir atvērti atgriezeniskai saitei, lai sekmētu snieguma nepārtrauktu 
uzlabošanu. Par Vides politikas pārkāpumiem klienti, sadarbības partneri un piegādātāji 
var ziņot, izmantojot trauksmes celšanas kanālus, uz kuriem ir norādes Tet grupas 
Rīcības kodeksā. Ikvienam Tet grupas uzņēmumu darbiniekam, kuram ir aizdomas par 
Vides politikas pārkāpumiem, tas jādara zināms savam tiešajam vadītājam, vadītāja 
vadītājam, savas struktūrvienības darbinieku pieredzes vadītājam Cilvēku un vides 
dienestā vai izmantojot trauksmes celšanas kanālus. 

Vides politika tiks periodiski pārskatīta, lai nodrošinātu tās atbilstību likumdošanas 
prasību izmaiņām, nozares labākajai praksei vai atspoguļotu jaunas uzņēmuma 
apņemšanās vides aizsardzības jomā. Ierosinājumi Vides politikas grozījumiem sūtāmi tā 
sagatavotājai.  

 

 

 

 

 

 

 


